
  

 
 
 
 
 

ประกาศกรมปศุสัตว์ 
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์เครื่องมือที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์ที่ผสมยา ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนเอง พ.ศ. .... 

 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ (๔) ของประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง กำหนด
ลักษณะและเงื่อนไขของอาหารสัตว์ที่ผสมยาที่ห้ามผลิต นำเข้า ขาย และใช้ พ.ศ. ๒๕๖๑ อธิบดีกรมปศุสัตว์  
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมปศุสัตว์ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์เครื่องมือที่ใช้ในการ
ผลิตอาหารสัตว์ที่ผสมยา ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนเอง พ.ศ. ....”  
  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแตว่ันที ่๒๖ กันยายน ๒๕๖๓   
  ข้อ ๓ ให้ผู้ผลิตอาหารสัตว์ที่ผสมยา ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ของตนเอง ต้องจัดหาเครื่องมือที่ใช้ใน
การผลิตอาหารสัตว์ที่ผสมยาต้านแบคทีเรีย เพ่ือให้อาหารสัตว์มีคุณภาพ ปลอดภัย และถูกสุขลักษณะ       
โดยเครื่องมือต้องมีคุณภาพหรือมาตรฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) เครื่องมือที่ใช้ผลิตอาหารสัตว์ต้องมีความแข็งแรงและทนทาน 

(๒) เครื่องมือที่ใช้ผลิตอาหารสัตว์มีพ้ืนผิวภายในที่สัมผัสกับอาหารสัตว์โดยตรงต้องไม่ทำด้วย

วัสดุที่เป็นพิษหรือทำปฏิกิริยาต่ออาหารสัตว์และยาสัตว์ 

(๓) เครื่องมือที่ใช้ผลิตอาหารสัตว์ต้องเอ้ืออำนวยต่อการดูแลรักษา ทำความสะอาด และ   

การปฏิบัติงานอย่างถูกสุขลักษณะ 

(๔) เครื่องผสมอาหารสัตว์ต้องมีประสิทธิภาพเพียงพอในการผสมอาหารสัตว์รวมถึงยาที่ใช้

เป็นส่วนผสมให้มีคุณภาพสม่ำเสมอตรงตามมาตรฐานอาหารสัตว์ 

(๕) เครื่องมอืที่ใช้สำหรับชั่งน้ำหนัก ต้องมีความเหมาะสม ถูกต้องแม่นยำ 

       ประกาศ  ณ  วันที่                              พ.ศ.  
 
   (นายสรวิศ ธานีโต) 

     อธิบดีกรมปศุสัตว์ 

แก้ไขเม่ือวันที่ 26 มีนาคม 2563 


